
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 303 
din 29 noiembrie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului serviciilor media audiovizuale de televiziune „Cinema 1”,  

„Jurnal TV”, „Exclusiv TV”, „Star TV”, „Moldova 1”, „One TV”, „TV8”, „Pro TV 

Chișinău”, „N4” și „Tezaur TV”, prin prisma art. 15 din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018 și a prevederilor Regulamentului privind conținuturile 

audiovizuale 

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, președinta Consiliului Audiovizualului, Liliana Vițu-Eșanu, în 

cadrul ședinței publice din 29 noiembrie 2024, a solicitat dispunerea unui control pentru verificarea 

modului în care a fost reflectată știrea despre decesul Andreei Cuciuc de către serviciile de 

televiziune cu cele mai mari audiențe, conform măsurărilor, și anume „Cinema 1”, „Jurnal TV”, 

„Exclusiv TV”, „Star TV”, „Moldova 1”, „One TV”, „TV8”, „Pro TV Chișinău” și „N4”, precum și 

de către serviciul de televiziune tematic „Tezaur TV”, care a transmis în direct funeraliile minorei 

din data de 18 noiembrie 2024. Încadrarea juridică a controlului – prevederile art. 15 din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 și ale Regulamentului privind 

conținuturile audiovizuale, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 61 din 01.03.2024, 

ce se referă la protecția minorilor. 

  

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul serviciilor media audiovizuale de televiziune „Cinema 1”, „Jurnal TV”, 

„Exclusiv TV”, „Star TV”, „Moldova 1”, „One TV”, „TV8”, „Pro TV Chișinău”, „N4” și „Tezaur 

TV”, prin prisma art. 15 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 și a prevederilor Regulamentului privind conținuturile audiovizuale, aprobat prin 

Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 61 din 01.03.2024, ce se referă la protecția minorilor.  

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 
 

 


